
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02993 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02993 

 Del: 23/04/2018 

 Esecutivo da: 23/04/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Servizio Acquisizione Risorse 

 

 

 

OGGETTO:  

Concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C). Affidamento del servizio di 

allestimento locali per espletamento della prova preselettiva - determina a contrarre. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 dell’11.4.2017, avente per oggetto: “Programmazione 

del fabbisogno 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i servizi educativo-scolastici 2017-2018 e 

2018-2019”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 20 giugno 2017 avente per oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno di personale 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i servizi 

educativo-scolastici 2017/2018 e 2018/2019 approvati con D.G.C. n.135/2017. Modifiche”; 

 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 503 del 10.11.2017 avente per oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017 2019 e piano straordinario assunzioni per 

i servizi educativi scolastici: modifiche ed integrazioni delle deliberazioni n. 135 e n. 277/2017”; 

 

Vista, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 588 del 7.12.2017 avente per oggetto “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: modifiche. Programmazione del fabbisogno di personale per il 

triennio 2017 2019 approvato con DGC n. 503/2017: rettifica”; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02993 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 01.03.2018 avente per oggetto “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2018-2020” la quale, tra l’altro, conferma le assunzioni programmate per l’anno 

2017 tra cui n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C); 

 

Vista la determinazione n. 422 del 22.01.2018, con la quale è stato indetto il Concorso pubblico a n. 23 posti 

di Istruttore Amministrativo (cat. C); 

 

Visto il vigente “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 934 dell’1.8.2000 e successive modifiche e integrazioni 

(di seguito, Regolamento); 

 

Dato atto che il relativo avviso di selezione è stato pubblicato dal 23/01/2018 al 22/02/2018 nelle forme 

previste dall’art. 7, comma 1, del Regolamento; 

Dato atto che sono pervenute n. 7968 domande e che, in considerazione di tale elevato numero, 

l’Amministrazione ritiene opportuno effettuare la prova preselettiva; 

Vista la determinazione dirigenziale n.  2708 del 12/04/2018 avente ad oggetto “Concorso pubblico per titoli 

ed esami a n. 23 posti di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (cat. C) - Ammissione/Esclusione” con la quale è 

stata disposta l’ammissione di n. 7895 candidati;   

Constata pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di allestimento locali siti nel territorio 

fiorentino idonei a soddisfare i requisiti, già individuati nel capitolato tecnico, allegato A parte integrante del 

presente atto, al fine di garantire il celere e corretto svolgimento della prova preselettiva: 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 7462782287; 

Dato atto inoltre che l’importo a base di gara è pari a euro € 110.000,00 oltre IVA; 

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

Richiamato il disposto dell'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel 

rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02993 

 

- l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile; 

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in oggetto è inferiore a €. 221.000,00; 

Considerato che per l’affidamento del servizio di cui sopra appare opportuno ricorrere a procedura negoziata, 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, al fine di garantire, in conformità al principio 

di adeguatezza, lo snellimento dei tempi di aggiudicazione; 

Dato atto che ricorrono i presupposti di legge di cui all’art. 36, comma 2. lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 per 

procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara in quanto si tratta di intervento di importo inferiore ad €.221.000 e che non presenta caratteristiche 

esecutive di particolare complessità o innovatività, per la cui esecuzione, pertanto, è possibile ricorrere a forme 

semplificate di consultazione del mercato; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, in conformità delle quali l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla presentazione dell’offerta viene effettuata mediante indagine di mercato ovvero, con 

pubblicazione sul profilo del committente dell’Ente, di un avviso di manifestazione d’interesse, allegato B 

parte integrante del presente atto; 

Dato atto che l’art. 95, comma 4, lett. b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, consente di utilizzare il criterio del minor 

prezzo per i servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione della tipologia del servizio da realizzare: 

- di individuare, come criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di procedere, qualora il numero delle offerte valide sia pari e/o superiore a 10, ai sensi dell’art. 97, comma 8 

del D.lgs. n. 50/2016, all’esclusione automatica delle offerte anomale, individuando l’anomalia ai sensi del 

comma 2 dello stesso articolo; 

- di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che, in base a elementi 

specifici appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. n. 50/2016; 

- di disporre che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

- che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, 

di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento 

di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, programma 

START; 

 

Ritenuto pertanto di procedere sulla piattaforma START per l’affidamento del servizio di allestimento locali 

per lo svolgimento di procedura concorsuale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, previa 

indagine di mercato;  

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02993 

 

Vista la dichiarazione da cui risulta che il RUP non presenta conflitto d’interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento, allegata al presente provvedimento, parte integrante del presente atto (allegato C); 

Viste: 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”.  

• la deliberazione di Giunta n. 48 del 21.02.2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019;  

Visti: 

 

• il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (ordinamento degli enti locali), ed in particolare l’art. 107; 

• il D.lgs.  30.6.2003, n. 196 (protezione dei dati personali) 

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti); 

 

Dato atto che il RUP del presente procedimento è la Dott.ssa Claudia Giampietro, Dirigente del Servizio 

Acquisizione Risorse della Direzione Risorse Umane; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

- di ricorrere alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, per l’affidamento 

del servizio di allestimento locali per l’espletamento della prova preselettiva del concorso pubblico a 

n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C), previa indagine di mercato; 

- di approvare il capitolato tecnico, allegato parte integrante del presente atto (allegato A); 

- di approvare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato parte integrante del presente 

atto (allegato B); 

- di approvare lo schema di lettera d’invito (allegato D); 

- di dare atto che RUP del presente procedimento è la Dott.ssa Claudia Giampietro, Dirigente del 

Servizio Acquisizione Risorse della Direzione Risorse Umane. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO D_SCHEMA LETTERA INVITO 

- ALLEGATO C_DICHIARAZ ANTICORRUZ RUP 

- ALLEGATO B_SCHEMA AVVISO MANIFESTAZ INTERESSE 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02993 

 

- ALLEGATO A_CAPITOLATO 

- SCHEDA TECNICA_ALL CAPITOLATO 

 

 

Firenze, lì 23/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Claudia Giampietro 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


